АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЖНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 29.03.2021 г.                                                                                                         № 28

О внесении изменений в Основные мероприятия по профилактике терроризма и экс-
тремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений
терроризма и экстремизма на территории Бережновского сельского поселения Николаев-
ского муниципального района Волгоградской области на 2021 год, утвержденные по-
становлением администрации Бережновского сельского поселения от 11.01.2021 г.  № 2

В соответствии с требованиями  Федерального закона от 25.07.2002 года № 114-ФЗ
«О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.03.2006
года  35-ФЗ «О противодействии  терроризму», руководствуясь  Уставом  Бережновского
сельского  поселения   Николаевского  муниципального  района  Волгоградской  области,
рассмотрев представление прокуратуры Николаевского района,  постановляю:

     1. Внести следующие изменения в   Основные мероприятия по профилактике терро-
ризма и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений
терроризма и экстремизма на территории Бережновского сельского поселения Николаев-
ского муниципального района Волгоградской области на 2021 год,   утвержденные по-
становлением администрации Бережновского сельского поселения от 11.01.2021 г. № 2:
1.1. Приложение «Основные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а
также  минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экс-
тремизма на территории Бережновского сельского поселения Николаевского муниципаль-
ного района Волгоградской области на 2021 год» изложить в новой редакции:

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бережновского
сельского  поселения                                                                    И.А. Сидоренко

Копия верна.
Глава Бережновского
сельского поселения                                                                              И.А. Сидоренко

Утверждено
Постановлением администрации

Бережновского сельского поселения
                                                                                                                     от 11.01.2021 г.  № 2

«План основных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма

на территории Бережновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волго-
градской области на 2021 год »

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные
лица

Срок исполнения Отметка об ис-
полнении

1. Мероприятия, направленные на формирование у населения законопослушного по-
ведения и   чувства толерантности к гражданам других национальностей и религиоз-

ных конфессий
1.1. Распространение среди чи-

тателей библиотеки
информационных матери-
алов, направленных на
разъяснение о недопустимо-
сти проявлений националь-
ной, расовой, религиозной
неприязни, а также об ответ-
ственности за нарушение
законодательства о проти-
водействии экстремистской
деятельности

Специалист адми-
нистрации Береж-

новского сельского
поселения Сидуно-

ва О.В.

Библиотекарь Мар-
ченко Н.А. (по
согласованию)

1 раз в квартал в
течении 2021 г

1.2.  Проведение «Весеннего ме-
сяца Добра», с привлечением
к участию жителей с. Береж-
новка различных националь-
ностей и религий

Глава Бережнов-
ского сельского по-
селения Сидоренко

И.А.
Специалист адми-
нистрации Береж-

новского сельского
поселения Сидуно-

ва О.В.

до  30 апреля 2021
года

1.3. Организация конкурса плака-
тов на тему противодействия
терроризму  и  экстремизму
среди молодежи

Специалисты адми-
нистрации Береж-

новского сельского
поселения Сидуно-

ва О.В.,

 Локарева Е.А.

В течение сентяб-
ря 2021 года

1.4.  Проведение  тематической
недели  Толерантности  по
профилактике  терроризма  и
экстремизма,  посвященной
Международному Дню толе-
рантности

Специалист адми-
нистрации Береж-

новского сельского
поселения Сидуно-

ва О.В.

ноябрь 2021 года

2. Мероприятия, направленные на профилактику экстремистских проявлений в молодежной
среде

2.1.
Организация и проведение
тематических мероприятий:
фестивали, конкурсы, викто-

 Специалист по ра-
боте с молодежью

Бережновского

май 2021 года;
октябрь 2021 года

рины, с целью формирования
у молодежи уважительного
отношения к традициям и
обычаям различных народов
и национальностей.

сельского поселе-
ния Локарева Е.А.

2.2. Разработка и распростране-
ние печатной продукции
(буклеты, листовки, флайе-
ры), направленной на профи-
лактику экстремизма и тер-
роризма в молодёжной среде

Специалист по ра-
боте с молодежью

Бережновского
сельского поселе-
ния Локарева Е.А.

до 01 мая 2021
года

2.3. Проведение на внешкольных
и внеклассных мероприятиях
профилактических бесед с
учащимися о действиях при
угрозе возникновения тер-
акта с приглашением пред-
ставителей правоохранитель-
ных органов

Специалист по ра-
боте с молодежью

Бережновского
сельского поселе-
ния Локарева Е.А.
Участковый упол-
номоченный поли-
ции ( по согласова-

нию)

сентябрь 2021
года

3. Мероприятия, направленные на организацию взаимодействия с прокуратурой и право-
охранительными органами по вопросам противодействия экстремизма и терроризма

3.1. Информирование правоохра-
нительных органов о фактах
проявления террористиче-
ской и экстремистской дея-
тельности.

Глава Бережнов-
ского сельского по-
селения Сидоренко

И.А.
 Специалист адми-
нистрации Береж-

новского сельского
поселения

Немедленно с мо-
мента выявления

фактов

3.2. Комплексное  обследование
объектов  жизнеобеспечения,
заброшенных  зданий  и
объектов  в  жилых  зонах,
мест  массового  пребывания
граждан,  которые  могут  ис-
пользоваться  для  хранения
оружия, боеприпасов, взрыв-
чатых веществ и их исполь-
зования.

Аппарат АТК, УУП
(по согласованию)

.

июль 2021 года;
ноябрь 2021 года

3.3. Организация  и  проведение
встреч  сотрудников  адми-
нистрации  Бережновского
сельского поселения и право-
охранительных  органов  с
представителями  территори-
ального  общественного
самоуправления,  обществен-
ных и религиозных организа-
ций, в том числе по вопросам
разработки  и  реализации
согласованных  решений  в
целях  недопущения  проник-
новения  в  общество  идео-
логии  национального,  ра-
сового,  социального  и  ре-
лигиозного экстремизма.

Глава Бережнов-
ского сельского по-
селения Сидоренко

И.А.

Специалист адми-
нистрации Береж-

новского сельского
поселения

до 10 июля 2021
года

до 10 декабря
2021 года

4. Мероприятия антитеррористической направленности
4.1. Организация  контроля  за

обеспечением  правопорядка
и безопасности при проведе-
нии  массовых  праздничных
мероприятий

Глава Бережнов-
ского сельского по-
селения Сидоренко

И.А.

Специалист адми-
нистрации Бережно-
вского сельского по-

селения

Участковый упол-
номоченный поли-
ции ( по  согласова-

нию)

 В период прове-
дения массовых
праздничных ме-

роприятий

4.2. Проведение инструктажа пе-
рсонала учреждений и орга-
низаций  об  ужесточении
контроля  за  использованием
пиротехнических  средств,
взрывчатых  веществ  и  газо-
содержащих  ёмкостей  на
территории и в  зданиях при
проведении массовых празд-
ничных мероприятий

Глава Бережнов-
ского сельского по-
селения Сидоренко

И.А.

Специалист адми-
нистрации Бережно-
вского сельского по-

селения

Участковый упол-
номоченный поли-
ции  (по  согласова-

нию)

Перед проведе-
нием празднич-
ных мероприя-

тий

4.3.  Проведение учебно-профи-
лактических мероприятий
среди населения, направлен-
ных на формирование дей-
ствий в случаях нарушения
общественного порядка, тер-
рористической угрозы и экс-
тремистских проявлений.

Глава Бережнов-
ского сельского по-
селения Сидоренко

И.А.

Специалист адми-
нистрации Бережно-
вского сельского по-

селения

Участковый упол-
номоченный поли-
ции  (по  согласова-

нию)

По отдельному
графику, согла-

сованному с
участковым

уполномоченным
полиции

4.4. Оформление  и  обновление
информационных стендов по
профилактике  терроризма  и
экстремизма  в  администра-
ции  Бережновского
сельского поселения

Специалист адми-
нистрации Бережно-
вского  сельского по-

селения  Сидунова
О.В.

август 2021 года

4.5. Проведение  лекций  и  бесед
на  сходах  граждан  направ-
ленных  на  профилактику
проявлений  экстремизма,
терроризма,  преступлений
против  личности,  общества,
государства.

Глава Бережнов-
ского сельского по-
селения Сидоренко

И.А.

июнь 2021 года

4.6. Установка  системы  экстрен-
ного оповещения о потенци-
альной угрозе возникновения
или о возникновении чрезвы-
чайной  ситуации  в  Доме
культуры

Глава Бережнов-
ского сельского по-
селения Сидоренко

И.А.

ноябрь 2021 года

5. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение
нелегальной миграции как канала проникновения членов террористических и экс-

тремистских организаций
5.1 Обеспечить  регулярное

информирование  главы  му-
ниципального образования о
состоянии миграционной об-
становки,  привлечении  ино-
странной  рабочей  силы  и
выявлении  нелегальных
мигрантов  на  территории
сельского поселения

Отделение УФМС
России по Волго-
градской области в
Николаевском
районе (по согласо-
ванию), отдел МВД
России Николаев-
скому району (по
согласованию).

1 раз в квартал в
течении 2021 г

5.2 Организовать  ежегодное  си-
стемное проведение монито-
ринга  в  целях  изучения:
практики  предупреждения,
раскрытия  и  расследования
отдельных видов  преступле-
ний,  направленных  против
жизни  и  здоровья  граждан,
личного  имущества  и  соб-
ственности  юридических
лиц; наркотической ситуации
в  области;  досуга  молодежи
и  несовершеннолетних;  со-
здания рабочих мест и заня-
тости населения. Обеспечить
на  базе  оценки  и  анализа
складывающейся  ситуации
выработку  решений  о
совершенствовании  форм  и
методов  профилактики  пра-
вонарушений,  внесении кор-
рективов  в  проводимую  ра-
боту,  действующие
программы  и  нормативные
правовые акты

Отделение УФМС
России по Волго-
градской области в
Николаевском
районе (по согласо-
ванию), отдел МВД
России Николаев-
скому району (по
согласованию).
МКУ «Культура».
МОУ «Бережнов-
ская СШ»

 (по согласованию).

1 раз в квартал в
течении 2021 г

5.3. Проведение  мероприятий,
направленных  на  профилак-
тику  противодействия  экс-
тремистским  проявлениям  в
миграционной среде

Специалист адми-
нистрации Береж-
новского сельского
поселения

Сидунова О.В.

сентябрь

5.4. Обеспечить  социальную  и
культурную  адаптацию
мигрантов

Специалист адми-
нистрации Береж-
новского сельского
поселения

Сидунова О.В.

Локарева Е.А.

ноябрь

6. Мероприятия, направленные на обеспечение условий для сохранения и развития русского
языка как государственного языка Российской Федерации и языка межнационального обще-
ния, а также языков народов Российской Федерации

6.1. Проведение  познавательного
часа  «Великий  и  могучий
русский язык»

Специалист адми-
нистрации Береж-
новского сельского
поселения

Сидунова О.В.
Директор МКУ
«Культура»
Локарева Е.А.
библиотека

май 2021

6.2. Проведение  выставка  -  пер-
соналий  –  «Великий  Пуш-
кин! Гений твой…»

Специалист адми-
нистрации Береж-
новского сельского
поселения

Сидунова О.В.
Директор МКУ
«Культура»
Локарева Е.А.
библиотека

июнь 2021

6.3. Проведение  мероприятия
«Давайте  дружить  на-
родами»

Специалист адми-
нистрации Береж-
новского сельского
поселения

Сидунова О.В.
Директор МКУ
«Культура»
Локарева Е.А.

июль 2021

6.4. Проведение  исторического
экскурса  «  История  рос-
сийского флага»

Специалист адми-
нистрации Береж-
новского сельского
поселения

Сидунова О.В.
Директор МКУ
«Культура»
Локарева Е.А.
библиотека

август 2021

7.Мероприятия  по проведению  мониторинга  межрасовых,  межнациональных (межэтниче-
ских) и межконфессиональных отношений

7.1. Получение, обработка и
анализ данных о
состоянии
межнациональных
отношений, а также

информации о
деятельности
общественных
объединений, в том числе
национальных,
религиозных организаций
на территории поселения

Специалист адми-
нистрации Береж-
новского сельского
поселения

Сидунова О.В.
Директор МКУ
«Культура»
Локарева Е.А.
библиотека

август 2021

7.2. Анализ устных и письмен-
ных обращений граждан и
должностных  лиц
результатов  приема  граж-
дан  по  вопросам,  ка-
сающимся этноконфессио-
нальной сферы обществен-
ных отношений

Специалист адми-
нистрации Береж-
новского сельского
поселения

Сидунова О.В.
Директор МКУ
«Культура»
Локарева Е.А.
библиотека